
JORNAL O ALTO URUGUAI
5 DE DEZEMBRO DE 202034

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2020
Edital de pregão presencial para aquisição de um veículo ambulância zero km , às 
09:00 horas do dia 21/12/2020. O edital encontra-se disponível no Departamento 
de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações 
(55)3730-1020. Vista Alegre, 03 de dezembro de 2020.   

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE 
ALPESTRE/RS

INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 18/2020

O Município de Alpestre/RS torna 
público a Inexigibilidade de Licita-
ção para contratação da empresa 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL ALEMÂ 
ALPENROSE DE ALPESTRE, CNPJ: 
05.133.298/0001-21, para contrata-
ção de produtor cultural para a live 
"OKTOBERFEST VIRTUAL" e para a 
live "NATAL VIRTUAL DOS ALPES", 
no valor de R$ 25.215,75 (vinte e 
cinco mil e duzentos e quinze reais e 
setenta e cinco centavos) para a live 
“Oktoberfest Virtual” e R$ 25.100,00 
(vinte e cinco mil e cem reais) para 
a live “Natal Virtual dos Alpes”, 
com base no Art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93 c/c Art. 2º, III da Lei 
nº 14.017/2020, conforme Proces-
so Nº 172/2020, Inexigibilidade Nº 
18/2020. Alpestre, 02 de dezembro 
de 2020. VALDIR JOSÉ ZASSO Pre-
feito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2020
O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de Licitação para contrata-
ção da empresa DPM EDUCAÇÃO LTDA, 13.021.017/0001-77, para contratação de 
empresa para prestação de curso de capacitação para conselheiros da Secretaria Mu-
nicipal De Assistência Social, no valor de R$ 3.980,00 (três mil e novecentos e oitenta 
reais), com base no Art. 25, II c/c Art. 13, VI, da Lei nº 8.666/93, conforme Processo 
Nº 173/2020, Inexigibilidade Nº 19/2020. Alpestre, 04 de dezembro de 2020. VALDIR 
JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS 
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

I- CONTRATOS MÊS NOVEMBRO DE 2020. 
Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.
01) CONTRATO 353/2020. Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de vulcanização de pneus dos veículos e máqui-
nas da Secretaria Municipal da Agricultura, cfe. PP/SRP 59/2020. Contratada: J. D. M. Beccon & Cia Ltda EPP. R$ 1.080,00. 02) 
CONTRATO 354/2020. Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de vulcanização de pneus dos veículos e máquinas 
da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, cfe. PP/SRP 59/2020. Contratada: Romano Guerra & Cia Ltda. 
R$ 897,00. 03) CONTRATO 355/2020. Objeto: Aquisição de tanque de fibra com capacidade de 5.000 litros a ser acoplado em 
caminhão para transporte de água potável para o interior do município, conforme Decreto Municipal 134/2020, cfe. Dispensa de 
Licitação nº 48/2020. Contratada: 34 Materiais de Construções Ltda. R$ 7.490,00. 04) PP 85/2020. Objeto:  Aquisição de veí-
culo(s) zero km destinados a Secretaria Municipal da Educação e Cultura. CONTRATO 356/2020. Contratada: Carazinho Veículos 
Ltda. R$ 95.860,00. CONTRATO 357/2020. Contratada: Marina Veículos Ltda. R$ 81.000,00. CONTRATO 358/2020. Contratada: 
Ricci Veículos Ltda. R$ 341.000,00. 05) CONTRATO 359/2020. Objeto: Contratação de serviços de horas máquinas, cfe. PP/SRP 
64/2020. Contratada: Planater Terraplanagem Ltda. R$ 24.200,00. 06) CONTRATO 360/2020. Objeto: Aquisição de tintas destinada 
a demarcação viária, cfe. PP/SRP 78/2020. Contratada: Copatti Tintas Ltda-ME. R$ 22.759,20.  07) CONTRATO 361/2020. Objeto: 
Aquisição e plantio de mudas de plantas, flores e gramas, cfe. PP/SRP 60/2020. Contratada: Freedy Mudas Ltda-ME. R$ 6.840,00. 
08) CONTRATO 362/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada para cessão de licença de direito de uso software de 
gestão de saúde e serviços correlatos, incluso implantação, manutenção, prestação de serviços de assistência técnica, suporte 
técnico e treinamentos dos usuários, para a Unidade de Pronto Atendimento, cfe. PP 88/2020. Contratada: Digifred Sistemas de In-
formação Ltda EPP. R$ 60.059,00. 09) CONTRATO 363/2020. Objeto: Aquisição de kits para teste diagnóstico rápido do COVID-19, 
cfe. PP 90/2020. Contratada: New Life Representação Comercial de Produtos, Equipamentos e Materiais Eireli. R$ 12.900,00. 10) 
CONTRATO 364/2020. Objeto: Aquisição de materiais destinados ao evento Frederico em Luz 2020, cfe. PP 87/2020. Contratada:  
Luzes e Decór Ltda. R$ 299.563,50. 11) CONTRATO 365/2020. Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis infantis e geriátricas para 
pacientes cadastrados no Sistema GUD – Gerenciamento de Usuários com Deficiência, cfe. PP/SRP 118/2019. Contratada: Veneza 
Distribuidora de Produtos Hospitalares Eireli. R$ 6.820,00.
02) Aditivos Contratuais - 1) Nº IV ao C. 302/2017. Objeto: reinício dos serviços a partir de 16/11/2020. Contratada: Ponto Norte 
Comunicação Ltda. 2) Nº II ao C. 427/2019. Objeto: prorrogação do prazo de execução por mais 180 (cento e oitenta) dias. Con-
tratada: ASMS Engenharia Ltda.  3) Nº I ao C. 487/2019. Objeto: prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses. Contratada: 
Zacharias Valdemar Favero.  4) Nº III ao C. 430/2018. Objeto: prorrogação do prazo de execução por mais 60 (sessenta) dias, até 
27/01/2021. Contratada: Bernardi e Lopes Ltda - ME. 5) Nº IV ao C. 101/2018. Objeto: reinício dos serviços a partir de 16/11/2020. 
Contratada: Fundação Monsenhor Vitor Batistella. 6) Nº I  ao C. 75/2020. Objeto: supressão de 2.766 (duas mil, setecentos e 
sessenta e seis) notificações de lançamentos de IPTU e Taxas. Contratada: Marco A.B. Girardello & Cia Ltda. R$ 4.287,30. 7) Nº II 
ao C. 200/2020. Objeto: reequilíbrio econômico-financeiro nos itens 68, 69 e 70.  Contratada: Noeli Vieira Distribuidora de Soros e 
Equipamentos Médicos Eireli. R$ 58,97 item 68, R$ 58,97 item 69 e R$ 58,97 item 70. 8) Nº I ao C. 336/2020. Objeto: acréscimo de 
quantitativos de item. Contratada: Planater Terraplanagem Ltda. R$ 6.050,00.  9) Nº II ao C. 257/2020. Objeto: acréscimo de quan-
titativos de item. Contratada: Planater Terraplanagem Ltda. R$ 6.050,00. 10) Nº V ao C. 105/2018. Objeto: prorrogação da vigência 
por mais 06 (seis) meses. Contratada: M.P Mezzaroba ME. 11) Nº II ao C. 27/2020. Objeto: redução de quantitativos e supressão do 
valor. Contratada: Supermercado Razia Ltda EPP. R$ 35.740,35. 12) Nº I ao C. 27/2020. Objeto: reequilíbrio econômico-financeiro 
nos itens 12, 29 e 35. Contratada: Supermercado Razia Ltda EPP. R$ 13,57 item 12, R$ 7,19 item 29 e R$ 15,25 item 35. 13) 
Nº I ao C. 22/2020. Objeto: redução de quantitativos e supressão do valor. Contratada: D. Trombeta. R$ 3.052,30. 14) Nº I ao C. 
48/2020. Objeto: paralização/suspensão do prazo de execução. Contratada: Sergio Ribas Semeler Empreendimentos Imobiliários 
Eireli ME. 15) Nº I ao C. 86/2020. Objeto: redução de quantitativos e supressão do valor. Contratada: Paraná Foods Comércio Eireli 
EPP. R$ 1.512,00. 16) Nº I ao C. 24/2020. Objeto: redução de quantitativos e supressão do valor. Contratada: Nutri SC Comércio 
de Alimentos Ltda ME. R$ 13.233,00. 17) Nº I ao C. 84/2020. Objeto: redução de quantitativos e supressão do valor. Contratada: 
Jacó Dal Cero - ME. R$ 373,50. 18) Nº I ao C. 23/2020. Objeto: redução de quantitativos e supressão do valor. Contratada: Jacó Dal 
Cero – ME. R$ 14.374,04. 19) Nº I ao C. 316/2020. Objeto: redução de quantitativos e supressão do valor. Contratada: Videquímica 
Indústria e Comércio de Produtos Químicos Eireli EPP. R$ 4.719,75. 20) Nº VI ao C. 81/2020. Objeto: reequilíbrio econômico-fi-
nanceiro no preço do Diesel S10. Contratada: Comércio de Combustíveis Garbin Ltda.  R$ 3,1123 litro do diesel S10. 21) Nº II ao 
C. 25/2020. Objeto: redução de quantitativos e supressão do valor. Contratada: Paraná Foods Comércio Eireli EPP. R$ 1.263,40. 
22) Nº I ao C. 60/2020. Objeto: redução de quantitativos e supressão do valor. Contratada: Cooperativa dos Produtores Rurais da 
Agricultura Familiar de Frederico Westphalen. R$ 103.198,50. 23) Nº I ao C.  26/2020. Objeto: redução de quantitativos e supressão 
do valor. Contratada: Riboli & Riboli Ltda. R$ 39.462,40. 24) Nº I ao C. 88/2020. Objeto: redução de quantitativos e supressão do 
valor. Contratada: Riboli & Riboli Ltda. R$ 7.467,30. 25) Nº I ao C. 360/2020. Objeto: acréscimo de quantitativos de item. Contra-
tada:  Copatti Tintas Ltda-ME. R$ 5.637,60. 26) Nº I ao C. 363/2020. Objeto: acréscimo de quantitativos de item. Contratada: New 
Life Representação Comercial de Produtos, Equipamentos e Materiais Eireli. R$ 3.225,00.  27) Nº I ao C. 66/2020. Objeto: redução 
de quantitativos e supressão do valor. Contratada: Kalinovski & Kalinovksi Ltda ME. R$ 11.180,00. 
01) Termo de Apostilamento I ao C. 265/2020. Objeto: inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Shark Máquinas para Construção Ltda. 
02) Termo de Apostilamento I ao C. 346/2020. Objeto: inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Guilherme Xavier Piva Eirelli-ME.
03) Termo de Apostilamento I ao C. 347/2020. Objeto: inclusão de dotação orçamentária. Contratada: M J Gambetta – Equipamentos. 
04) Termo de Apostilamento I ao C. 345/2020. Objeto: inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Francieli Haiduk Rigo – ME.
01) Termo de Rescisão Unilateral ao C. 135/2020. Objeto:  rescisão unilateral com fulcro nos artigos 77, 79, inciso I c/c os incisos 
I, II e III do artigo 78, todos da Lei nº 8.666/93 e Parecer Jurídico 054/2020. Contratada: Marion Construtora e Incorporadora Ltda.

Frederico Westphalen (RS), 04/12/2020.
JOSÉ ALBERTO PANOSSO - Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/11/2020 a 30/11/2020
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS.
Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREEN-
DEDOR FAMILIAR RURAL PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL. 
Contratada: 174/2020- CECAFES - COOP. CENTRAL DE COMERC. DA AGRICULT. FAMI-
LIAR. Valor: R$ 14.711,20.  Contratada: 175/2020- COOP. MISTA DE PROD. AGROINDUST. 
FAMILIAR DE ALPESTRE EXTREMO NORTE. Valor: R$ 25.744,60.  Objeto: REALIZAÇÃO DE 
EXAMES LABORATORIAIS. Contratada: 176/2020- LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS 
ALPESTRE LTDA. Valor: R$ 372.783,74.  Contratada: 177/2020- LABORATORIO PANIS-
SI LTDA – ME. Valor: R$ 372.783,74.  Objeto: AQUISIÇÃO DE RAIO X E IMPRESSORA. 
Contratada: 178/2020- KONIMAGEM COMERCIAL LTDA. Valor: R$ 10.630,00.  Contratada: 
179/2020- LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Valor: R$ 270.000,00.  Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE FLOREIRAS E BALIZADORES PARA USO DO MUNICÍPIO. Contratada: 180/2020- 
COMERCIAL DIFERMAQ LTDA EPP. Valor: R$ 52.986,00.  Objeto: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DOS PROJETOS DOS PCCIs DAS 
UNIDADES DE SAÚDE PÚBLICA. Contratada: 181/2020- JOCELI DOS REIS ME. Valor: R$ 
2.435,00.  Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE 
CAMINHÃO TANQUE. Contratada: 182/2020- RODOLFO DITTMANN 38651904991. Valor: 
R$ 15.060,00.  Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS 
E SERVIÇO PARA POÇO ARTESIANO DA LINHA ALTO FARINHAS. Contratada: 183/2020- 
RODOLFO LEÃO POCOS ARTESIANOS LTDA. Valor: R$ 19.108,02.  Objeto: AQUISIÇÃO 
DE JOGOS EDUCATIVOS E KITS DE HIGIENE PARA CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. Contratada: 184/2020- ENIO MOTA PEREIRA 04302947942. 
Valor: R$ 13.670,45.  Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA PACIENTE. Contratada: 185/2020- RESIDEN-
CIAL GERIATRICO SANTA PAULINA LTDA. Valor: R$ 22.800,00.  Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE CAMINHÃO TANQUE. Contratada: 
186/2020- MARCOS ANDRE GOTARDO LTDA. Valor: R$ 15.060,00.  Objeto: FORNECIMEN-
TO DO SISTEMA DE ENSINO APRENDE BRASIL. Contratada: 187/2020- EDITORA APRENDE 
BRASIL LTDA. Valor: R$ 340.060,60.  Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISI-
ÇÃO DE ÓLEO DE COZINHA PARA CONFECÇÃO DE KITS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Con-
tratada: 188/2020- NILSE JULKOSKI ME. Valor: R$ 5.543,97. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EXTINTORES E RECARGAS. Contratada: 189/2020- JOCELI 
DOS REIS ME. Valor: R$ 2.946,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISI-
ÇÃO DE PNEUS PARA VEÍCULO. Contratada: 190/2020- SURGILDO SETEMBRINO WENGI-
NOWICZ. Valor: R$ 3.205,80.   Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FABRICAÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE PORTÃO METÁLICO. Contratada: 191/2020- LUIZ ASSIS DE SOUZA LOPES 
– ME. Valor: R$ 1.200,00. Termos Aditivos: Objeto: AUMENTO DE QUANTITATIVO. Contrata-
da: 40/2020- ROSANE MARIA RENE DOS SANTOS SELVA 91935229087. Valor: R$ 540,00. 
Contratada: 188/2020- NILSE JULKOSKI ME. Valor: R$ 16,98. Contratada: 124/2020- PLA-
NATER TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 18.750,00. Objeto: RENOVAÇÃO CONTRATUAL. 
Contratada: 343/2019- TRACE TECNOLOGIA E GESTÃO DE FROTA LTDA. Prazo: 12 meses. 
Contratada: 344/2019- TRACE TECNOLOGIA E GESTÃO DE FROTA LTDA. Prazo: 12 meses. 
Contratada: 345/2019- TRACE TECNOLOGIA E GESTÃO DE FROTA LTDA. Prazo: 12 meses. 
Objeto: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO. Contratada: 174/2020- CECAFES - COOP. 
CENTRAL DE COMERC. DA AGRICULT. FAMILIAR. Fica reajustado o preço unitário do item 
10 que passa a ser de R$ 4,20 e do item 11 que passa a ser de R$ 18,20. Contratada: Ata 
06/2020- NILSE JULKOSKI ME. Fica reajustado o preço unitário do item 33 que passa a ser 
de R$ 11,57. Contratada: Ata 59/2020- CARNETTI TINTAS LTDA – ME. Fica reajustado o 
preço unitário do item 02 que passa a ser de R$ 60,02, do item 14 que passa a ser de R$ 
31,99 e do item 20 que passa a ser de R$ 19,26. Contratada: Ata 35/2020- LUZIA ZIMMER.  
Fica reajustado o preço unitário do item 09 que passa a ser de R$ 2,25 e do item 20 que 
passa a ser de R$ 0,85. Contratada: Ata 97/2020- AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA. Fica 
reajustado o preço unitário do óleo diesel s500 que passa a ser de R$ 3,67. Objeto: Troca de 
marca. Contratada: Ata 113/2020- N T LUIZE. Troca de marca do Item 225 de NEDEL para 
STADIUM. Contratada: Ata 35/2020- LUZIA ZIMMER. Troca de marca do Item 02 de DO VALE 
para BELA DICA. Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO. Contratada: 85/2020- 
IVANDERLEI ROSSETTO. Prazo: 30 dias. Contratada: 371/2019- EDITORA APRENDE BRA-
SIL LTDA. Prazo: 185 dias. Contratada: 54/2020- GRIEBLER INDUSTRIA DE ESTRUTURAS 
PRÉ-MOLDADAS EIRELI. Prazo: 30 dias. Contratada: 68/2020- IVANDERLEI ROSSETTO. 
Prazo: 30 dias. Contratada: 69/2020- IVANDERLEI ROSSETTO. Prazo: 30 dias. Contrata-
da: 113/2020- CONSTRUTORA SANTOS E CARDOSO LTDA. Prazo: 30 dias. Contratada: 
17/2020- EMPRESA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EMPRESA DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS 
– FUNDATEC. Prazo: 150 dias. Contratada: 48/2019- BRITAGEM E ENGENHARIA BASSO 
MC LTDA. Prazo: 45 dias. Contratada: 01/2017- CONCREXAP SERVIÇOS DE CONCRETA-
GEM LTDA. Prazo: 120 dias. Termos Supressivos: Objeto: SUPRESSÃO DE ITENS DA ATA. 
Contratada: Ata 73/2020- CINCA COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE FERRAMENTAS 
EIRELI. Ficam suprimidos os itens 34 e 59. Objeto: REDUÇÃO DE VALOR POR SUPRESSÃO 
DE QUANTITATIVO DO CONTRATO. Contratada: 54/2020- GRIEBLER INDUSTRIA DE ESTRU-
TURAS PRÉ-MOLDADAS EIRELI. Valor: R$ 4.676,10. 

Alpestre (RS), 04/12/2020
SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA - DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES/RS

PORTARIA Nº 401/2020
NOVO TIRADENTES/RS, 01 DE DEZEMBRO DE 2020

CONCEDE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE AO 
SERVIDOR JORGE BORELLI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO TIRADENTES, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, 
no uso das atribuições legais, com fulcro na Lei Complementar nº 001/2002, em seu 
Art.195, Inciso I, §1º e art. 197, c/c art. 13 e 14 da Lei Municipal nº 1.684/2015, e em 
conformidade com o que estabelece o artigo 40. § 1º. Inciso I, e §§3º e 17º da Consti-
tuição Federal, redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, CONCEDE APO-
SENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE, a contar de 01/12/2020, ao servidor Sr. 
JORGE BORELLI, matrícula 268/06, CPF nº 976.946.300-00, com o cargo de Auxiliar de 
Administração, padrão “07”, classe “C”, regime jurídico estatutário, 40 horas semanais, 
com proventos mensais integrais no valor de R$ 2.605,41 (dois mil e seiscentos e cinco 
reais e quarenta e um centavos), de acordo com a média das contribuições nos termos 
da Lei Federal nº 10.887 de 18/06/2004, a ser custeada por RPPS (Regime Próprio de 
Previdência Social) e seu reajuste será efetivado pelo valor real.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO TIRADENTES, ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL, ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte.

Adenilson Della Paschoa - Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se, na data supra:
Janaina Fontana - Agente Administrativo

Publique seu edital no jornal de maior tiragem e circulação da região! edital@oaltouruguai.com.br


